INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.087 – Ano X– 30/01/2024 – Pág.1

CNPJ: 18.313.825/0001-21

JURÍDICO

LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 942, DE 30 DE JANEIRO DE 2024.
Concede licença sem vencimento a
Servidora Pública.

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da competência que
lhe confere o art.72, inciso IX e o art. 100, inciso II, alínea "a", ambos da Lei Orgânica Municipal
combinado com art. 82, inciso II da Lei Complementar n°12/2007, em pleno exercício das
funções de seu cargo, e;

Considerando o requerimento da Servidora Keila Lopes Cançado, de protocolo nº
13.647, de 29 de janeiro de 2024, solicitando licença sem vencimento, a qual foi deferida;

Considerando o disposto no art. 82, II, c/c art. 86, da Lei Complementar nº 12, de 06 de
março de 2007.
Resolve:

Art.1°- Conceder a Servidora Keila Lopes Cançado, efetiva no cargo de Agente de
Serviços Gerais, licença sem vencimento a partir do dia 09 de janeiro de 2024, pelo período de
até 02 (dois) anos.

Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá seus efeitos
retroagidos a partir do dia 09 de janeiro de 2024.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Igaratinga/MG, 30 de janeiro de 2024.

Fábio Alves Costa Fonseca

Prefeito Municipal

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato da ratificação da DISPENSA nº
01/2024, processo licitatório nº 03/2024 para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba
FNDE/PNAE, NO ANO DE 2024. CONTRATADAS:1 - VANESSA MARIA DOS REIS SILVA,
CPF 073.679.626-63, DAP SDW0073679626631811210935, VALOR TOTAL DE R$33.986,20; 2
- ALISSON LIMA SILVA, CPF nº 086.498.486-30, CAFMG102022.01.000025676, VALOR
TOTAL DE R$39.690,00; 3 – EMERSON INACIO DE SOUSA, CPF nº 028.916.946-19, DAP
SDW0028916946191211210119, VALOR TOTAL DE R$21.376,00., 4 – RENE SILVA LIMA,
CPF nº 000.911.286-33, DAP SDW0000911286331909220830, VALOR TOTAL
DE R$26.460,00; 5 - COOPRAFAD COOPERATIVA DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA
FAMILIAR DE DIVINOPOLIS – MG E REGIÃO, INSCRITA NO CNPJ sob o nº 21.378.985/0001-
63, VALOR TOTAL DE R$110.380,00Departamento Municipal de Educação, com fulcro no artigo
24 da Lei n. º 8.666/93, conjugado com a Lei Federal 11.947/2009. Igaratinga, 30 de janeiro de
2024. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.087 – Ano X– 30/01/2024 – Pág.2

CNPJ: 18.313.825/0001-21

CAMÂRA

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato dos contratos referente a dispensa nº
01/2024, Processo Licitatório nº 03/2024, para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba
FNDE/PNAE, NO ANO DE 2024. CONTRATO Nº 06/2024, fornecedora VANESSA MARIA DOS
REIS SILVA, valor total de R$33.986,20, CONTRATO Nº 07/2024, fornecedor ALISSON LIMA
SILVA, valor total R$39.690,00, CONTRATO Nº 08/2024, fornecedor EMERSON INACIO DE
SOUSA, valor total R$21.376,00, CONTRATO Nº 09/2024, fornecedor RENE SILVA LIMA, valor
total R$26.460,00, CONTRATO Nº 10/2024, fornecedor COOPRAFAD COOPERATIVA DOS
PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE DIVINOPOLIS – MG E REGIÃO, valor total
de R$110.380,00. Vigência dos contratos: 30/01/2024 a 31/12/2024. Dotações orçamentárias:
04.01.12.361.0094.2.035.3.3.90.30.00.00.00.00, fichas 93, PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -
PNAE. Igaratinga, 30 de janeiro de 2024. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal

EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2024

Torna-se público que a Câmara Municipal de Igaratinga/MG, realizará Dispensa Física, com
critério de julgamento menor preço por item, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei
n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, da Resolução nº 02/2023 e demais normas aplicáveis.

O fornecedor interessado deverá encaminhar de forma física, por meio de protocolo, diretamente
na sede da Câmara Municipal ou por meio eletrônico, através do e-mail:
compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br, conforme Anexo III deste Aviso de Dispensa de
Licitação, até a data e horário definidos para o período de apresentação das propostas.

Data da sessão: 08/02/2024

Horário da sessão de abertura: 09:00 horas

Endereço para protocolo: Rua Conceição Maria de Jesus nº 25 – Centro – Igaratinga/MG

E-mail para envio da proposta e documentos: compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br

Critério de Julgamento: Menor Preço por item
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Igaratinga
CNPJ: 23.768.732/0001-21

Endereço: Rua Conceição Maria de Jesus nº 25 – Centro – Igaratinga/MG

Telefone: (37) 037 32461201 – 037 32461414

E-mail: compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de desenvolvimento continuado,
manutenção, assistência e hospedagem do site www.igaratinga.mg.leg.br e web e-mail da
Câmara Municipal de Igaratinga/MG, conforme condições, quantidades e exigências

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art75
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
mailto:compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br
mailto:compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br
mailto:compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.087 – Ano X– 30/01/2024 – Pág.3

CNPJ: 18.313.825/0001-21

estabelecidas neste Aviso de Dispensa e seus anexos.

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:
R$19.770,00 (Dezenove mil, Setecentos e setenta reais)
PERÍODO DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS/DOCUMENTOS:

De 31/01/2024 às 08:00 h

Até 08/02/2024 às 08:00 h

EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM

O Aviso de Dispensa de Licitação poderá ser obtido na íntegra na sede da Câmara Municipal de
Igaratinga/MG, situada na Rua Conceição Maria de Jesus nº 25 – Centro – Igaratinga/MG, ou
através do site: www.Igaratinga.mg.leg.br.

EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2024

Torna-se público que a Câmara Municipal de Igaratinga/MG, realizará Dispensa Física, com
critério de julgamento menor preço por item, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei
n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, da Resolução nº 02/2023 e demais normas aplicáveis.

O fornecedor interessado deverá encaminhar de forma física, por meio de protocolo, diretamente
na sede da Câmara Municipal ou por meio eletrônico, através do e-mail:
compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br, conforme Anexo III deste Aviso de Dispensa de
Licitação, até a data e horário definidos para o período de apresentação das propostas.

Data da sessão: 08/02/2024

Horário da sessão de abertura: 10:00 horas

Endereço para protocolo: Rua Conceição Maria de Jesus nº 25 – Centro – Igaratinga/MG

E-mail para envio da proposta e documentos: compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br

Critério de Julgamento: Menor Preço por item

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Igaratinga
CNPJ: 23.768.732/0001-21

Endereço: Rua Conceição Maria de Jesus nº 25 – Centro – Igaratinga/MG

Telefone: (37) 037 32461201 – 037 32461414

E-mail: compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br

OBJETO:  Contratação de serviços técnicos de audiovisual (sonorização e marketing digital),
das reuniões (ordinárias e extraordinárias) da Câmara Municipal de Igaratinga.

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

http://www.igaratinga.mg.leg.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art75
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
mailto:compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br
mailto:compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br
mailto:compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.087 – Ano X– 30/01/2024 – Pág.4

CNPJ: 18.313.825/0001-21

R$ 36.792,00 (trinta e seis mil e o setecentos e noventa e dois reais;

PERÍODO DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS/DOCUMENTOS:

De 31/01/2024 às 08:00 h

Até 08/02/2024 às 09:45 h

EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM

O Aviso de Dispensa de Licitação poderá ser obtido na íntegra na sede da Câmara Municipal de
Igaratinga/MG, situada na Rua Conceição Maria de Jesus nº 25 – Centro – Igaratinga/MG, ou
através do site: www.Igaratinga.mg.leg.br.

EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2024

Torna-se público que a Câmara Municipal de Igaratinga/MG, realizará Dispensa Física, com
critério de julgamento menor preço global, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei
n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, da Resolução nº 02/2023 e demais normas aplicáveis.

O fornecedor interessado deverá encaminhar de forma física, por meio de protocolo, diretamente
na sede da Câmara Municipal ou por meio eletrônico, através do e-mail:
compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br, conforme Anexo III deste Aviso de Dispensa de
Licitação, até a data e horário definidos para o período de apresentação das propostas.

Data da sessão: 08/02/2024

Horário da sessão de abertura: 13:00 horas

Endereço para protocolo: Rua Conceição Maria de Jesus nº 25 – Centro – Igaratinga/MG

E-mail para envio da proposta e documentos: compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br

Critério de Julgamento: Menor Preço Global

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Igaratinga/MG  CNPJ: 23.768.732/0001-21
Endereço: Rua Conceição Maria de Jesus nº 25 – Centro – Igaratinga/MG

Telefone: (37) 037 32461201 – 037 32461414

E-mail: compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br

OBJETO:  Contratação de empresa para aquisição de Salgados diversos para atender às
necessidades da Câmara Municipal de Igaratinga/MG, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Aviso de Dispensa de Licitação e seus anexos.

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:
R$ 26.087,00 (Vinte e seis mil e oitenta e sete reais;)

http://www.igaratinga.mg.leg.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art75
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
mailto:compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br
mailto:compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br
mailto:compraselicitacoes@igaratinga.leg.mg.br

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá

                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 2.087 – Ano X– 30/01/2024 – Pág.5

CNPJ: 18.313.825/0001-21

PERÍODO DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS/DOCUMENTOS:

De 31/01/2024 às 08: 00 h

Até 08/02/2024 às 12:45 h

EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS: Não

O Aviso de Dispensa de Licitação poderá ser obtido na íntegra na sede da Câmara Municipal de
Igaratinga/MG, situada na Rua Conceição Maria de Jesus nº 25 – Centro – Igaratinga/MG, ou
através do site: www.Igaratinga.mg.leg.br.

http://www.igaratinga.mg.leg.br/